*Ius* (f. 10) *Quamquam Lutherus declarat locum illum Jo. 6: Nisi manducaveritis, etc. spirituales, ut dictum est, tamen Bohemii illum declarant sacramentaliter ad probandum ex illo communicationem sub utraque specie necessariam esse et de praecipuo divinis...*

*Des* (f. 13v) *tum quia sic interpretantur fecerunt omnes doctores istius contra quos aliquid asserere temerarium est (Sed in materia de sacramento Missae tractabitur hoc amplius).*

4. *De intelligentia illorum verborum Joa. 6: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis... etc*<sup>48</sup>.

*Ius* ff. 19) *H. Augustinus, lib. 1 De baptismo parv., c. 15 ait ad parvulum extendi illud: Nisi manducaveritis, etc. Et nisi manducaverit carnem filii hominis neque ipsi habebunt vitam.*

*Des* (f. 23) *non ergo convenit illud Christi dictum adducere tanquam rationem praecedentium verborum in quo sensu ponitur in doctrina*<sup>49</sup>

5. *Decreta Sancti Concilii Tridentini de Eucharistia*<sup>50</sup>.

*Ius* (f. 24) *Sacrisancta Synodus etc. Cum de tremendo et sacrosancto Eucharistiae sacramento...*

*Des* (f. 25) [Nota a pie de pagina] 3 sess. de Eucharistia, c. 2, sub Julio III. Summi autem voluit sacramentum hoc tanquam spirituales alimentum cibum quo alantur et confortentur viventes vita illius qui dixit: Qui manducat me et ipse vivet propter me (Et tanquam antidotum quo liberentur a culpis quotidianis).

6. *Articuli de sacrificio Missae per Theologos examinandi. Dati fuerunt Theologis 19 Julii 1562*<sup>51</sup>

*Ius* (f. 26) 1. An Missa sit sola commemoratio sacrificii in Cruce passivi non autem verum sacrificium...

*Des* (f. 26v) *Supra dictos articulos non dixerunt omnes Theologi. Ego [Fonseca] non dixi meam sententiam, nec alii mihi me antiquiores tum saeculares tum religiosi.*

7. [Sententia de Fonseca].

*Ius* (f. 27) *Pro discussione horum articulorum praemittitur supposita necessaria ad eorum intelligentiam. Primum sit quid et quotuplex sit sacrificium...*

*Des* (f. 32) *Verum tamen est quod sacrificia gentium erant etiam figura sacrificii Christi, iuxta illud Apoca. 13: Agnus qui occisus est ab origine mundi. Et ita dicit S. Thomas. Vnde omnia alibi latius.*

47. En el margen izquierdo superior.

48. Letra de Fonseca. Notas marginales de Guerrero (fol. 20v, 21, 21v, 22).

49. Falta, a continuación, dos folios de la numeración primitiva.

50. CT 8, 605ss; 608ss.

51. CT 8, 719, 1-26.

8. *Articuli de Sacramento Ordinis per Theologos examinandi an haeretici sint, vel erronei, vel schismatici, vel scandalosi, et a s. Synodo damnandi. 19 septembris 1562*<sup>52</sup>.

*Inc.* (f. 33) Ar. I. Ordinem non esse sacramentum, sed ritum quendam eligendi et constituendi ministros verbi et sacramentorum.

*Des.* (ib.) Ordinationesque ab ipsis factas sine plebis consensu irritas esse.

(f. 33v) Articuli isti septem de Ordine fuerunt divisi in tres classes. Prima discussis complectebatur tres primos.

*Des.* (ib.) ... ut clarius poterit cognosci ex lectione mea quae sequitur in hunc modum:

9. *Sententia mea [= Nonseca] super articulis 6 et 7 de Ordinis sacramento quam dixi primo die octobris 1562*<sup>53</sup>.

*Inc.* (f. 34) Illam et Rm. Dnl. Oratores clarissimi, sanctissimi Patres. Cui: animadverterem satis superque dictum esse.

*Des.* (f. 38v) ... haec non est a Christo, sed ab Imperatoribus qui Ecclesiae illas cederunt quando illis civitates et regna<sup>54</sup>.

10. *Loca Lutheri ubi proxime sentit de Episcopatu.*

*Inc.* (f. 82) In lib. de Capti. Babil. ubi agit de sacramento Poenitentiae, art. 81 ait in illis verbis. [Señala también pasajes de Brentin. Calvino, J.]

*Des.* (f. 84v) ... opera vixit apertissima ad vacandum genitalibus illis diebus quibus ante sacram suam quadragesimam cum demotata a se plebe insolentius quam alius solent furere<sup>55</sup>

11. *Autiores qui dicunt quod Christus unum tantum instituit Episcopum Petrum, et a Petro deinde alii sunt instituti.*

*Inc.* (f. 85) 1. Petrus a Psude. De ecclesiastica potestate, art. 2. corol. 4...

*Des.* (ib.) ... 21. Albertus Pignus. lib. 3, c. 19 infra, De Hierarchia ecclesiastica

12. *(De la potestad del Papa y los Obispos) \**

*Inc.* (f. 65v) Quod Pontifex Romanus habeat plenitudinem potestatis et in eum sit ipse solus vocatus, habetur primo c. Ad honorem.

*Des.* (f. 68v) sed istos Doctores antiquos aliter docuisse et dixisse Episcopos habere potestatem a Christo, et illius esse vicarios.

13. *D. Franciscus Torrensis, hispanus. Rationes ex Scripturis et Apostolicis traditionibus de promptae ad demonstrandum po*

52. CT 9, 5, 6-26.

53. Editado por Juan López Martín, *La imagen del obispo en el pensamiento teológico-pastoral de don Pedro Guerrero en Trento*, Roma 1971, Apéndice II, págs. 302-345. López Martín sigue la foliación antigua; nosotros la actual que es continua.

54. Los to. 5. 59, 60 y 61, en blanco.

55. En el voto de Guerrero. CT 9, 50s, se ven reflejadas algunas de estas citas. Véase Caja B-4, pieza 64.

56. La letra es de Juan de Finsens

*testatem iurisdictionis ecclesiasticue a Deo proprie et vere et immediate proficiaci per Pontificem episcopum episcoporum et B. Petri principis Apostolorum successorem* 77.

*Inc.* (f. 69) l. Si quia Aaron erat mediator sermonis Moisis apud Pharaonem, et tradit Scriptura et Apostolica doctrina...

*Des.* (f. 72) ... vel potius arguant Apostolum qui dixit: Nemo sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron

14. *De potestate Populi, Rmi. Auriensis* 78.

*Inc.* (f. 73) Non vresbit violere auctoritates adductas ad probandum Romanum Pontificata habere plenam potestatem regendi, pascendi et gubernandi universalem Ecclesiam...

*Des.* (f. 74v) quicquid sit ad verbum Scripturæ Sacrae et sententiae Patrum ex pristinis disputationibus constare potest.

15. *Summa disputationis Gallorum et Lusitanorum de Primatu Summi Pontificis.*

*Inc.* (f. 75) Ut integrè et sincère intelligatur quid actum sit in Concilio Tridentino de auctoritate Summi Pontificis post adventum Gallorum, ita se res habet coram Deo. Post longam et molestam de sacris Ordinibus disputationem.

*Des.* (f. 77v) et ita rithm explicentur ne ullus relinquatur locus Diabolo, cum, sanctissimi Patres, a dextris et a sinistris non ignorant astutas.

16. [J. DE FONSECA, *Conclusiones y pruebas sobre la sucesión de S. Pedro y los Apóstoles*].

*Inc.* (f. 78) Prima assertio Episcopi successerunt in locum Apostolorum aliorum a B. Petro, in cuius locum successit Pontifex Romanus. 2.º.

*Des.* (f. 84) ... Idem fr. Franciscus de Victoria sed addit quod hæc potestas episcoporum potest a Papa coarctari et limitari (intellige, cum causa).

17. *Sententia Rmi. Episcopi Auriensis de articulis Sacramenti Ordinis.*

*Inc.* (f. 85) Canon 7 mihi multo minus placet, quam ille in cuius locum subrogatus est. Nam ille tacet veritatem...

*Des.* (f. 92) aut in aliam sessionem reinventur ut post disputationem theologicorum Patres de ea re sententias dicerent. Hæc omnia dicta esse volo sub censura synodi etc.

[Hæc una affididura de mano de Fonseca. Epiphanius, lib. 3, c. 25, contra Arium hæreticum... (f. 92v) ... quia Papa nihil aliud facit quam consecrare ad illam ecclesiam].

18. [FONSECA], *De duobus articulis 4.º et 7.º a sancta Synodo propositis circa Sacramentum Ordinis censura, in qua duæ controversiæ terminantur Altera de sacra unctione deque aliis ceremoniis quibus Ecclesia in ordinandis ministris usa est hactenus:*

77 Esta escrito en una preciosa letra clara y regular, obra, sin duda, de un buen amanuense profesional. Es la misma que que está escrita el número 9 y otros que iremos indicando.

78. Cfr. CT 9, 155s.

*altera de origine episcopalis ac sacerdotalis potestatis, et de comparatione utriusque*<sup>59</sup>.

*Inc.* (f. 93) Articulus sextus examinandus. Uctionem non solum nos requiri in Ordinum traditione, sed esse perniciosam et contemnendam.

*Des.* (f. 100v) ... Supererat de effectu sacramenti, ad scilicet tractatur Spiritus Sanctus, quae erat secunda pars illius articuli sexti. Tamen sequenti quaestioni commodius reservatur. Atque haec de prima parte.

19. [FUNKSRE4]. *Articulus septimus. Utrum episcopalis potestas maior sit quam simplicis sacerdotis?*<sup>60</sup>.

*Inc.* (f. 101) Contendunt lutherani ambitiose a paucis sacerdotibus honorem dignitatemque usurpatum cum ex divina institutione sint pares omnes potestate...

*Des.* (f. 115r) ... ad huius veritatis demolendos errores mirum potius reformatione quam novis definitionibus opus est, quae via si volueritis uti, reliqua in promptu erunt.

20. *Articuli de Sacramento Matrimonii per Theologos Tridentis coepta disputari die 9 februarii 1563*<sup>61</sup>.

*Inc.* (f. 116) Prima classis. Matrimonium non esse sacramentum a Deo institutum.

*Des.* (ib.) ... Quarta classis .. causasque Matrimonii spectare ad principes saeculares.

21. *Volo sobre el matrimonio. Parece se referir a la 4ª classis*<sup>62</sup>.

*Inc.* (f. 117) Res hic nobis est cum haereticis non antiquis illis, qui matrimonium et nuptiae negabant, sed cum illis qui eas volunt, et amplectantur matrimonium ad voluptatem tantum...

*Des.* (f. 122v) ... Potest ergo respublica vel ecclesiastica vel saecularis omnes contractus naturales cuiusvis naturae sint et conditionis non solum prohibere sub poenis, sed etiam irritare ex causa. Maxime habes hanc materiam alibi disputatam. Vide ibi plura<sup>63</sup>.

22. *Sententia episcopi Hiprensis, Flandr., de matrimoniis clandestinis*<sup>64</sup>.

*Inc.* (f. 124) Si certo constaret (quod a quibusdam qui ante nos sententiam suam dixerunt fundamenti loco supponitur) in Ecclesia esse potestatem decreto necessariam, et eam quae allegatur esse sufficientem et legitimam irritationis causam...

*Des.* (f. 128) ... idque eo magis quod moribus iste praepudore alios operari soleat, et unicuique de seipso tantum sibi manifestus.

59. Cfr CT 9, 5, 20-23. En el fol. 94 cambia la letra: un amanuense. Sigue la letra de Fonseca en el 101.

60. Cfr CT 9, 31.

61. Al margen: *Incepta est disputatio die 9. februarii 1563* Véase CT 9, 381.

62. Al margen con otra letra. En el fol. 123 se repite: *Articuli de sacramento Matrimonii*, como en el fol. 116. Toda esta página está tachada.

63. No hay ninguna indicación sobre el autor. Tiene algún parecido con el informe que hace en las Actas del Concilio de la intervención de Desiderio de S. Marlin, carmeleta salizano: CT 9 440s.

23. *Secunda classis.*

*Inc.* (f. 128) Articuli duo secundae classis quatuor continent propositiones haereticas. Prima fuit olim satis controversa: aliqui dicebant licere viro ducere secundam repudiata prima uxore...

*Des.* (f. 138v) praeterea praecipuum de debito reddendo est affirmativum; ergo non obligat pro semper, sed quando ratio postulat.

24. *Tertia classis*<sup>64</sup>.

*Inc.* (f. 138) Ambo articuli 5 et 6 ut iacet sunt haeretici contra quos loca Scripturae, consensus Patrum, et Conciliorum, et specialiter contra 6 est Conc. Carthagi, Nicen., Chalcedon., Granaten., Toletan., Agaten., Melden., Caesarien., et alia multa...

*Des.* (f. 141v) ... ex illo Pauli: Qui non iungit matrimonio virginem suam melius facit: tunc ex illo non est dignum ponderatio solutae continentis [Ecto 26. 21].

25. *Quarta classis.*

*Inc.* ff. 142 Circa 7 et 8 articulos vide Cafetarum, Catharinum, Dominicum a Solo, qui hanc materiam late tractant, et alios scholasticos. Paucas tuerunt dicit praeter illa quae 151 docent...

*Des.* (f. 148v) Clemens Alexandrinus, lib. 7, Stromatum in fine et lib. 3, fecit pro hac sententia pag. 85. Vide eum. Canon 87 sextae Synodi generalis habet illum, supra fo. 204<sup>65</sup>.

26. *Dispensas del Pape en algunos matrimonios.*

*Inc.* ff. 149 Quando quis contraxit per verba de futuro, et vult ingredi Religionem, iugitur ab Ecclesia contrahere prius per verba de praesenti...

*Des.* (f. 149v) ... quod non ligat infideles, ut discernitur lo c. Quaedam, immediate praecedenti; alias ista capitla essent contraria. [A] insigent; Glosa dicit oppositam, ante conversionem ad fidem contraxisse.

27. *D. Pedro Guerrero]. De matrimoniis clandestinis*<sup>66</sup>.

*Inc.* ff. 150 [214] Inter multa, quae in Tridentina Synodo sub Pio III dum de matrimonii sacramento ageretur...

*Des.* (f. 161v) ... per quam intelligitur idem ius et praecipuum posse dici et vocari divinum et humana vere iuxta varias nominum significabones.

28. *Capitulum XII Reformationis consideranda a Potribus, proposito die 11 martii M.D.LXII<sup>67</sup>.*

*Inc.* (f. 169) Considerent Patres quae ratio inire possit.

*Des.* (f. 169v) ... 12 Denique magis esse considerandum esset, quid constitendum sit circa quaeestionum non parvos abusus

64. Aquí, en el fol. 143.

65. Es el mismo que se contiene en el códice Caja B-4, fols. 346-383v de la Biblioteca de la Universidad de Granada, y publicado por J. López Marín, *El voto de Don Pedro Guerrero sobre el sacramento del matrimonio en el Concilio de Trento* ArchTeolGran 44 (1931) 155-219. Este está escrito con la misma letra caligráfica que los números 9 y 11.